
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 79 
03/05/2021 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

 

 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Este Boletim de Serviço é constituído de 39 (TRINTA E NOVE) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

SEÇÃO I  
       DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO          3 

DTS EGG 008 2021 
      DTS GAO 01 2021 
      DTS VMA 07 2021 
      

        SEÇÃO II 
       EDITAIS, CONVÊNIOS E OUTROS.       7 

1- EDITAL ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 03 2021 
    2-EDITAL ENGENHARIA MECÂNICA 05 2021 

3- EDITAL ISC INSTITUTO  DE SAÚDE COLETIVA 2021  
    ATA GAP 2021 (CONSULTA ELEITORAL) 
    ATA GCP 2021 (CONSULTA ELEITORAL) 
    RESULTADO GAN 2021 (CONSULTA ELEITORAL) 
    RESULTADO GET 2021 (CONSULTA ELEITORAL) 
    RESULTADO GGM 2021 (CONSULTA ELEITORAL) 
    RESULTADO GMA 2021 (CONSULTA ELEITORAL) 
    

        SEÇÃO IV  
      DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO : PRÓ-REITORIAS E SUPERIENTENDÊNCIAS 19 

DTS SAEP 12 2021 
      DTS SAEP 13 2021 
      DTS PROAD 25 2021 
      DTS CPTA 22 2021 

       PORTARIAS DE PESSOAL         24 

PORTARIA PPE 249 2021 
     PORTARIA PPE 250 2021 
     PORTARIA PPE 251 2021 
     PORTARIA PPE 258 2021 
     PORTARIA PPE 260 2021 
      

 
    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 
 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO I           PÁG. 02 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO I           PÁG. 03 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG Nº 08 DE 30 DE ABRIL DE 2021 
 
 

EMENTA: Designa a composição 

da Comissão da Consulta Eleitoral 
para Coordenação do Curso de 

Pós-Graduação em Dinâmica dos 

Oceanos e da Terra - do Instituto 

de Geociências.  
                                                                            

 

                              
A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes: Wagner Moreira Lupinacci – Mat. Siape: 2246300, Rodrigo Bijani Santos - Mat. 

Siape: 30640448, Flora Ferreira Solon - Mat. Siape: 3221041, e Leonardo Guimarães Miquelutti - Mat 
Siape: 1044754 (Suplente), e os discentes Mariana Bittencourt Seabra Lebre – Mat. M007.219.018 e Igor 

Lima de Jesus – Mat. D016.218.013 (Suplente), para compor a Comissão da Consulta Eleitoral para a 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Dinâmica dos Oceanos e da Terra - do Instituto de 
Geociências. 

 

1. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 
Niterói, 30 de abril de 2021. 

 

 
 

 

 

ANGELICA CARVALHO DI MAIO 
Diretora do Instituto de Geociências da UFF/RJ 

Mat. SIAPE 1518050 

# # # # # #  

    



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO I           PÁG. 04 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAO, Nº 01 de 30 de abril de 2021 

 

  

EMENTA: Destituição e Designação de 

integrantes do Colegiado do curso de Graduação 
em Antropologia.  

 

 

A COORDENADORA DE GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e estatutárias,  

 

RESOLVE:  
 

1 - Destituir o representante discente titular THEODORO DE CARVALHO TELES, matrícula 

117099014, e o representante discente suplente HUGO VIRGILIO DE OLIVEIRA matrícula 
118099012, do Colegiado do curso de graduação em Antropologia.  

 

2 – Designar CLARISSA AMORIM FERREIRA, matrícula 118099058, como representante discente 

titular e ZELIA RODRIGUES PEIXOTO, matrícula 117099044, como representante discente suplente, 
do Colegiado do curso de graduação em Antropologia.  

 

3 - O colegiado do curso de Antropologia fica assim constituído: 
 

Titular Suplente 

JOANA MILLER (COORDENADOR)  

DANIEL BITTER  NILTON SILVA SANTOS 

GRAZIELE CRISTINA DAINESE DE LIMA JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 

LYDIE OIARA BONILLA JACOBS LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS 

DEBORAH BRONZ FELIPE BEROCAN VEIGA 

LUCIA EILBAUM EDILSON MÁRCIO ALMEIDA SILVA 

CLARISSA AMORIM FERREIRA ZELIA RODRIGUES PEIXOTO 

 

 

Esta designação não corresponde a cargo de direção nem função gratificada.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 
 

 

 
JOANA MILLER  

Coordenadora do curso de graduação em Antropologia 

Matrícula Siape 1739999 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO I           PÁG. 05 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA 007/2021 DE 29 DE ABRIL DE 2021. 

 

EMENTA: Designa Banca para aplicação 

de Exame de Proficiência da disciplina 

VMA00007 - Equações Diferenciais. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO ICEX no uso de suas 

atribuições, regimentais e estatutárias,  

RESOLVE: 
 

1. Designar os professores Alan Prata de Paula, SIAPE 1975492; Jordan Lambert Silva, SIAPE 

3104214; e Marina Ribeiro Barros Dias, SIAPE 1775497, como membros da banca avaliadora para 

preparar e aplicar o Exame de Proficiência da disciplina VMA00007 - Equações Diferenciais à 

discente Julia Netto Fonseca, matrícula 219078076. 

 

2. Esta DTS não implicará em função gratificada. 

 

 
Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 20 de abril de 2021. 

 

 

 

 
 

 

_________________________________ 
PROF. DR. IVAN WILBER AGUILAR MARON 

Chefe do Departamento de Matemática 

SIAPE 2716766 

# # # # # # 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II   

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 07 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE E VICE-CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO  DA EEIMVR – BIÊNIO  2021/2023 

 

EDITAL Nº 03, DE 29 DE ABRIL DE 2021 

 

HOMOLOGAÇÃO DA CHAPA 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS nº 21 de 06 de abril de 2021, de acordo com 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, Resolução nº 104/97 do CUV, com o 

objetivo de identificar as preferências a respeito da escolha do Chefe e Vice-chefe do cargo do 

Departamento de Engenharia de Produção (VEP) da EEIMVR para o biênio 2021/2023, torna pública a 
homologação da chapa, na qual são candidatos aos cargos de Chefe e Vice-chefe do supracitado 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (VEP), os Professores Newton Narciso 

Pereira, SIAPE 2276910, e Dierci Marcio Cunha da Silveira, SIAPE 1649925, respectivamente. 

 
1. Chapa:  

 

Chefe: Newton Narciso Pereira 
Vice-chefe: Dierci Marcio Cunha da Silveira 

 

 
Volta Redonda, 29 de abril de 2021. 

 

 

______________________________ 
HENRIQUE MARTINS ROCHA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 08 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA 

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECÂNICA DA EEIMVR GESTÃO 2021/2023 

 

EDITAL Nº 05 DE 30 DE ABRIL DE 2021 
 

 

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 

 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS Nº 02 de 15 de janeiro de 2021, de acordo com o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, Resolução nº 104/97 do CUV, alterada 
pelas Resoluções n

o
 068/2009 do CUV, n

o
 061/2012 do CUV e decisão n

o
 077/2013 do CUV, torna 

público o resultado da votação para identificar as preferências a respeito da escolha do Novo Chefe e 

Subchefe do DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA DA EEIMVR para o biênio 
2021/2023 

 

 

Apuração Docentes e 

Técnicos 

Administrativos 

Alunos 

Total de participantes 23 682 

Total de votantes 21 47 

Votos Nulos 0 1 

Votos Brancos  1 2 

Ausentes 2 635 

 
A chapa " Mecânica Apoiada " é a vencedora da consulta eleitoral com a pontuação de 70,9. A 

pontuação foi calculada considerando os pesos dos votos fixados nos incisos dos Arts. 3º e 52º do RGCE. 

 

 
 

 

Volta Redonda, 30 de abril de 2021 
 

 

_______________________________ 
PROF. HENRIQUE MASSARD DA FONSECA 

SIAPE 1100591 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #  
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 09 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CEL 

  
EDITAL 

  

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE MEMBROS DO COLEGIADO DO 

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA PARA O BIÊNIO 2021-2023 

  

  
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) designada pelo Diretor do Instituto de Saúde Coletiva 
(ISC), através da Determinação de Serviço ISC N.º 04 de 07 de abril de 2021, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE (Resolução nº 104/97 do 

CUV) torna pública a abertura das inscrições para consulta aos servidores docentes e técnicos 
administrativos do quadro permanente da Universidade Federal Fluminense, com o objetivo de identificar 

as preferências com respeito à escolha de membros para o COLEGIADO DE UNIDADE DO ISC. 

RESOLVE expedir as seguintes normas complementares das eleições destinadas à escolha do Colegiado 
do ISC. 

  

Art. 1º – Da Comissão Eleitoral Local: 

  
A Comissão Eleitoral Local (CEL) possui a seguinte composição: MOEMA GUIMARÃES MOTTA 

(Presidente), SANDRA MARA SILVA BRIGNOL, ELISETE CASOTTI, CRISTINE FARES, como 

membros titulares, e as Técnicas-Administrativas RAFAELA FIDELIS LIMA SILVÉRIO e MARIA 
DAS GRAÇAS OLIVEIRA  DA SILVA, como membros suplentes sob a Presidência da primeira. 

  

Art. 2º - Da Elegibilidade: 
  
Poderão candidatar-se para compor o Colegiado do ISC os professores que pertencem ao quadro 

permanente das carreiras do Magistério Superior e os Técnicos-Administrativos devidamente lotados no 

ISC.  São considerados inelegíveis os docentes e técnicos–administrativos: a) à disposição de órgãos não 
integrantes da UFF; b) em licença sem vencimentos; c) em estágio probatório.  

  

Art. 3º - Das Inscrições: 
  
As inscrições das chapas deverão ser realizadas até o dia 07/05/2021 (6ª feira), por meio de um 

requerimento devidamente assinado pelos candidatos, a ser enviado para o email: isc@id.uff.br. 

   
Art. 4º - Do registro das chapas: 

  
A CEL providenciará o registro das chapas que satisfizerem as condições estabelecidas na presente 
norma, implicando que só poderão concorrer à eleição chapas completas cujos registros tenham sido 

deferidos pela Comissão. 

  
A Comissão Eleitoral Local (CEL) divulgará as inscrições das chapas homologadas no site oficial do ISC 

(http://www.isc.uff.br/) no dia 10/05/2021 (2ª feira) até as 17:00h. De mesmo modo, as inscrições das 

chapas homologadas pela Comissão Eleitoral Local serão publicadas em Boletim de Serviço da UFF. 

  
Parágrafo único- No caso em que haja no processo de registro qualquer omissão ou irregularidade, a 

CEL converterá o pedido em diligência, a fim de que os interessados possam saná-las, no prazo 

improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas. 

  

Art. 5º – Dos prazos para apresentação de recursos de impugnação de chapa:      
  
A substituição de candidato, cujo registro tenha sido cancelado, deverá ser promovida dentro do prazo 

improrrogável de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da data do cancelamento. 
  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 010 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Art.6º - Da propaganda: 
  
A propaganda eleitoral transcorrerá no período de 13/05/2021 (5ª. feira) a 20/05/2021 (5ª. feira), 

observando-se os procedimentos éticos e legais, bem como o Regimento Geral das Consultas Eleitorais 

(RGCE) da UFF.  Considerando o período de pandemia, deverão ser observadas todas as medidas de 
segurança sanitária, sendo permitida a propaganda através de recursos eletrônicos com anuência da 

Comissão Eleitoral Local (CEL). 

  

Art. 7º - Da data e local da consulta: 

  
a) A consulta eleitoral será realizada das 09h00min do dia 24/05/2021 (2ª feira) até às 17h00min do dia 

25/05/2021 (3ª feira) através de forma eletrônica, com o Sistema de Votação Online Helios Voting, 
atendendo ao disposto na RESOLUÇÃO n.º 005/2020 do Conselho Universitário, que regulamenta o 

Artigo 70 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), com o objetivo de viabilizar a 

realização de Consultas Eleitorais; 
b) Instruções sobre o sistema de votação online estão disponíveis em: https://citsmart-

uff.centralit.com.br/citsmart/pages/knowledgeBasePortal/knowledgeBasePortal.load#/knowledge/1618. 

c) O acesso ao sistema online de votação será disponibilizado exclusivamente através do e-mail, 

conforme estabelece a RESOLUÇÃO n.º 005/2020 do Conselho Universitário. O endereço de email 
utilizado será aquele que está inserido no cadastro de cada eleitor, seja no IDUFF, no caso dos discentes, 

e no SIGEPE, ao que se refere aos Docentes e Técnicos Administrativos. 

  

 Art. 8º - Do acompanhamento do processo de consulta: 

  
a) Compete a CEL monitorar o processo de votação, compreendendo preparação, abertura, votação, 
apuração e auditoria; 

b) Nas datas e horários da votação definidos pela CEL, o Sistema de Votação On line enviará e-mail para 

cada eleitor(a), contendo as informações necessárias para o exercício do direito ao voto; 

c) A cada voto depositado, o Sistema de Votação On-line enviará um e-mail automático, contendo o 
comprovante de votação para o eleitor; 

d) Durante o período eleitoral, o eleitor poderá votar várias vezes, inclusive mudar seu voto, porém só 

será registrado para efeito de apuração o último voto depositado na urna. 
  

Art. 9º – Do direito a voto: 

  
Para a consulta eleitoral têm direito a voto: 
a) Professores pertencentes ao quadro permanente da UFF e lotados nos Departamentos do ISC;  

b) Servidores técnico-administrativos do quadro permanente da UFF e lotados no ISC; 

c) Os discentes de graduação, desde que inscritos em disciplinas oferecidas por Departamentos do ISC, no 
semestre letivo em que se realizar a consulta; 

d) Os discentes dos Programas de Pós-Graduação do ISC, assim como os alunos que cursam disciplinas 

ministradas por docentes do ISC em outros Programas de Pós-Graduação externos ao ISC, desde que 
estejam na condição de inscritos. 

  

Art.  10º - Da Apuração: 

  
a) A apuração dos votos será realizada pelo Sistema On-line Helios Voting acompanhada pelos membros 

da própria Comissão Eleitoral de forma remota; 

b) A apuração dos votos será efetuada no dia 25/05/2021 (3ª feira) logo após o término do período de 
votação. 

  

Art.11º - Dos resultados da apuração: 
  
O resultado da apuração será divulgado no dia 26/05/2021 (4ª feira) até as 12h00min no site 

<http://isc.uff.br/> e através de Boletim de Serviço.      

  

 

 

https://citsmart-uff.centralit.com.br/citsmart/pages/knowledgeBasePortal/knowledgeBasePortal.load#/knowledge/1618
https://citsmart-uff.centralit.com.br/citsmart/pages/knowledgeBasePortal/knowledgeBasePortal.load#/knowledge/1618
http://isc.uff.br/


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Art. 12º - Dos recursos sobre a apuração: 

  
Serão aceitos recursos relativos à apuração através do e-mail  isc@id.uff.br, conforme Art.62, Título VI 

do Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, até as 17h00min do dia 28/05/2021(6ª feira).      

  

Art.13º - Da divulgação do resultado final: 

  
O resultado final da consulta será divulgado no dia 31/05/2021 (2ª feira) a partir das 12h00min, quando 

toda a documentação será encaminhada pela CEL à Direção do ISC. O resultado final será divulgado no 
site < http://isc.uff.br/> e no Boletim de serviço da UFF      

  

 Art.14º - Das disposições Finais: 
  
a) A Consulta será regida pelo Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE da UFF, e os casos 

omissos e/ou duvidosos serão esclarecidos em 1ª instância pela CEL e, em última instância, pelo 
Colegiado da Unidade. 

b) As datas e horários de início e término da votação eletrônica online poderão sofrer alterações em 

virtude da interrupção de funcionamento do Sistema de Votação Online que afete o acesso dos(as) 

eleitores(as) à urna, sendo garantido o período de duração da votação, definido pela CEL. A Comissão 
Eleitoral deverá fazer ampla divulgação sobre o novo período de duração da votação. 

  

  
  

Niterói, 29 de abril de 2021. 

   
  

MOEMA GUIMARÃES MOTTA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local do ISC 

# # # # # #  

http://isc.uff.br/


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 012 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

ATA DA CONSULTA ELEITORAL PARA CHEFIA E SUBCHEFIA DO DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS Nº 09, de 12 de fevereiro de 2021, de acordo com 

o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, e as Resoluções Nº 104/97 e 005/2020 do 
CUV, informa o resultado da consulta eleitoral para o DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

 

1- Urna docentes 

Chapa 1 (1 (Olivia von der Weid e Grazielle Cristina Dainese de Lima): 20 

 
Branco: 0 

Nulo:   0 

 

       2 - Urna discentes 
 

Chapa 1 (Olivia von der Weid e Graziella Cristina Dainese de Lima): 61 

 
Branco: 5 

Nulo: 8  

 
SÉRGIO RICARDO RODRIGUES CASTILHO - SIAPE 1369720 (Presidente) 

# # # # # # 

NILTON SILVA DOS SANTOS -SIAPE1225205 

# # # # # # 
JEAN PIERRE DE MENEZES MARTINEZ - SIAPE 1938847 

# # # # # # 

RAFAEL BITTENCOURT NACIF CHALHOUB - Matrícula 117005040 
# # # # # # 

 

Niterói, 16/04/2021 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 013 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

ATA DA CONSULTA ELEITORAL PARA CHEFIA E SUBCHEFIA DO DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA POLÍTICA. 
  

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS Nº 05, de 12 de fevereiro de 2021, de acordo com 

o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, e as Resoluções Nº 104/97 e 005/2020 do 
CUV, torna público que o resultado da Consulta Eleitoral para Chefe e Subchefe do DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIA POLÍTICA, ocorrida em 14 de abril de 2021, entre 9:00 e 17:00, pelo Sistema Helios 

Voting: 

 

Urna Docentes 
  

Chapa 1 (Christy Ganzert Gomes Pato e Brand Arenari):    10 
Branco: 2 

Nulo:   0 

  

Urna Discentes 
  

Chapa 1 (Christy Ganzert Gomes Pato e Brand Arenari):    15 

Branco: 1 
Nulo: 1 

  

Seguindo a fórmula para apuração dos votos, definida no Art. 59 do RGCE, o resultado da votação para a 
Chapa 1 é o seguinte:  

 

 
 

 
 

 
 
A Comissão Eleitoral Local declara eleita a Chapa 1, composta pelos candidatos Christy Ganzert Gomes 

Pato e Brand Arenari, para os cargos de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência Política da 

Universidade Federal Fluminense. 
  

CARLOS HENRIQUE AGUIAR SERRA (PRESIDENTE) - SIAPE 2168111 
# # # # # # 

 

CLAUDIO DE FARIAS AUGUSTO, SIAPE 308044 
# # # # # # 

 

RAFAEL BITTENCOURT NACIF CHALHOUB, MATRÍCULA 117005040 
# # # # # # 

 

JEAN PIERRE DE MENEZES MARTINEZ (SUPLENTE), SIAPE 1938847 

# # # # # # 
 

Niterói, 16 de abril de 2021 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 014 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA – IME 

RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO  

DEPARTAMENTO DE ANÁLISE (GAN) 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL) para a organização do processo de consulta para eleição do chefe e 

subchefe do DEPARTAMENTO DE ANÁLISE (GAN), instituída pela DTS IME Nº03 – 2021 – de 

22/02/2021, publicada em 24/02/2021 no Boletim de Serviço desta universidade, composta pelas docentes 

Cláudia Ossanai (Presidente), SIAPE 2307610, e Estelina Serrano de Marins Capistrano (Vice-
Presidente), SIAPE 1053729, a técnica administrativa Ana Paula Gonçalves de Sant Anna (Secretária), 

SIAPE 1944012, e o discente Carlos Vieira Reduzino Júnior, Matrícula 214020316.  

TORNA PÚBLICO 
O resultado da consulta eleitoral ocorrida entre os dias 22 e 24 do mês de abril de 2021 e cuja apuração se 

efetuou no dia 26 de abril de 2021, às 14 horas, de modo remoto com apoio do STI, de acordo com o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, e as Resoluções Nº 104/97 e 005/2020 do 
CUV. 

 

Mapa das Eleições do Departamento de Análise (GAN) 

 

Chapa Única: 

 

Candidato a Chefe: Prof. Alex Farah Pereira (SIAPE 1696791) 
Candidato a Subchefe: Prof. Aldo Amilcar Bazan Pacoricona (SIAPE 1892207) 

 

 

 Docentes 
Técnicos 

Administrativos 
Discentes Total 

Votos da Chapa Única 31 0 27 58 

Votos em Branco 1 0 1 2 

Votos Nulos 2 0 3 5 

Total de Votos 34 0 31 65 

Abstenções 12 0 214 226 

Total de Eleitores 46 0 245 291 

 
A Comissão Eleitoral declara vencedora da consulta eleitoral a chapa única composta pelo Prof. Alex 

Farah Pereira (Chefe) e pelo Prof. Aldo Amilcar Bazan Pacoricona (Subchefe), que totalizou 56,12 pontos 

e recebeu  89,2% dos votos. 

 
Niterói, 30 de abril de 2021. 

 

PROFA. CLÁUDIA OSSANAI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 015 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA – IME 

RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO  

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA (GET) 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL) para a organização do processo de consulta para eleição do chefe e 

subchefe do DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA (GET), instituída pela DTS IME Nº03 – 2021 – 

de 22/02/2021, publicada em 24/02/2021 no Boletim de Serviço desta universidade, composta pelas 

docentes Cláudia Ossanai (Presidente), SIAPE 2307610, e Estelina Serrano de Marins Capistrano (Vice-
Presidente), SIAPE 1053729, a técnica administrativa Ana Paula Gonçalves de Sant Anna (Secretária), 

SIAPE 1944012, e o discente Carlos Vieira Reduzino Júnior, Matrícula 214020316.  

TORNA PÚBLICO 
 

O resultado da consulta eleitoral ocorrida entre os dias 22 e 24 do mês de abril de 2021 e cuja apuração se 

efetuou no dia 26 de abril de 2021, às 14 horas, de modo remoto com apoio do STI, de acordo com o 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, e as Resoluções Nº 104/97 e 005/2020 do 

CUV. 

 

Mapa das Eleições do Departamento de Estatística (GET) 

 

Chapa Única: 

 
Candidato a Chefe: Prof.ª Patrícia Lusié Velozo da Costa (SIAPE 1805333) 

Candidata a Subchefe: Prof.ª Jessica Quintanilha Kubrusly (SIAPE 1710182) 

 

 Docentes 
Técnicos 

Administrativos 
Discentes Total 

Votos da Chapa Única 24 0 76 100 

Votos em Branco 0 0 1 1 

Votos Nulos 1 0 6 7 

Total de Votos 25 0 83 108 

Abstenções 3 0 256 259 

Total de Eleitores 28 0 339 367 

 
A Comissão Eleitoral declara vencedora da consulta eleitoral a chapa única composta pela Prof.ª Patrícia 

Lusié Velozo da Costa (Chefe) e pela Prof.ª Jessica Quintanilha Kubrusly (Subchefe), que totalizou 73,06 

pontos e recebeu  92,6% dos votos. 

 
Niterói, 30 de abril de 2021. 

 

PROFA. CLÁUDIA OSSANAI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA – IME 

RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO  

DEPARTAMENTO DE GEOMETRIA (GGM) 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL) para a organização do processo de consulta para eleição do chefe e 

subchefe do DEPARTAMENTO DE GEOMETRIA (GGM), instituída pela DTS IME Nº03 – 2021 – 

de 22/02/2021, publicada em 24/02/2021 no Boletim de Serviço desta universidade, composta pelas 

docentes Cláudia Ossanai (Presidente), SIAPE 2307610, e Estelina Serrano de Marins Capistrano (Vice-
Presidente), SIAPE 1053729, a técnica administrativa Ana Paula Gonçalves de Sant Anna (Secretária), 

SIAPE 1944012, e o discente Carlos Vieira Reduzino Júnior, Matrícula 214020316.  

TORNA PÚBLICO 
 

O resultado da consulta eleitoral ocorrida entre os dias 22 e 24 do mês de abril de 2021 e cuja apuração se 

efetuou no dia 26 de abril de 2021, às 14 horas, de modo remoto com apoio do STI, de acordo com o 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, e as Resoluções Nº 104/97 e 005/2020 do 

CUV. 

 

Mapa das Eleições do Departamento de Geometria (GGM) 

 

Chapa Única: 

 
Candidato a Chefe: Prof. Luiz Manoel Silva de Figueiredo (SIAPE 0311377) 

Candidato a Subchefe: Prof. Alex Laier Bordignon (SIAPE 1802818) 

 

 Docentes 
Técnicos 

Administrativos 
Discentes Total 

Votos da Chapa Única 18 0 29 47 

Votos em Branco 1 0 1 2 

Votos Nulos 2 0 6 8 

Total de Votos 21 0 36 57 

Abstenções 6 0 239 245 

Total de Eleitores 27 0 275 302 

 
A Comissão Eleitoral declara vencedora da consulta eleitoral a chapa única composta pelo Prof. Luiz 

Manoel Silva de Figueiredo (Chefe) e pelo Prof. Alex Laier Bordignon (Subchefe), que totalizou 55,44 

pontos e recebeu  82,5% dos votos. 

 
Niterói, 30 de abril de 2021. 

 

PROFA. CLÁUDIA OSSANAI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO II           PÁG. 017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA – IME 

RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO  

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA APLICADA (GMA) 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL) para a organização do processo de consulta para eleição do chefe e 

subchefe do DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA APLICADA (GMA), instituída pela DTS IME 

Nº03 – 2021 – de 22/02/2021, publicada em 24/02/2021 no Boletim de Serviço desta universidade, 

composta pelas docentes Cláudia Ossanai (Presidente), SIAPE 2307610, e Estelina Serrano de Marins 
Capistrano (Vice-Presidente), SIAPE 1053729, a técnica administrativa Ana Paula Gonçalves de Sant 

Anna (Secretária), SIAPE 1944012, e o discente Carlos Vieira Reduzino Júnior, Matrícula 214020316.  

TORNA PÚBLICO 
 

O resultado da consulta eleitoral ocorrida entre os dias 22 e 24 do mês de abril de 2021 e cuja apuração se 

efetuou no dia 26 de abril de 2021, às 14 horas, de modo remoto com apoio do STI, de acordo com o 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, e as Resoluções Nº 104/97 e 005/2020 do 

CUV. 

 

Mapa das Eleições do Departamento de Matemática Aplicada (GMA) 

 

Chapa Única: 

 
Candidato a Chefe: Prof. Sérgio de Moura Almaraz (SIAPE 1679528) 

Candidato a Subchefe: Prof. Marco Pacini (SIAPE 1566310) 

 

 Docentes 
Técnicos 

Administrativos 
Discentes Total 

Votos da Chapa Única 39 0 44 83 

Votos em Branco 0 0 2 2 

Votos Nulos 0 0 6 6 

Total de Votos 39 0 52 91 

Abstenções 12 0 352 364 

Total de Eleitores 51 0 404 455 

 
A Comissão Eleitoral declara vencedora da consulta eleitoral a chapa única composta pelo Prof. Sérgio de 

Moura Almaraz (Chefe) e pelo Prof. Marco Pacini (Subchefe), que totalizou 63,35 pontos e recebeu 

91,2% dos votos. 

 
Niterói, 30 de abril de 2021. 

 

 
PROFA. CLÁUDIA OSSANAI 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV           PÁG. 018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV           PÁG. 019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP Nº 12/2021, de 27 DE ABRIL DE 2021. 

O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO, no uso de suas 

atribuições, em atendimento ao previsto na Instrução Normativa 05 SEGES de 25 de maio de 2017, Seção 
I, art. 21, RESOLVE:  

1- Designar, conforme disciplinado, os servidores abaixo relacionados, para fazerem parte da 
equipe de Planejamento da Contratação dos Projetos de Combate a Incêndio e Pânico (PCIP) 
dos campi da Reitoria e IACS em Niterói, Vila e Aterrado em Volta Redonda e da sede do 

Quilombo São José da Serra em Valença: 

 

 O engenheiro civil IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, SIAPE 308616;  

 A desenhista-projetista MANOUN BUSTAMANTE SÁ RODRIGUES DA SILVA, SIAPE 

305568;  

 O desenhista-projetista JOSE CARLOS VICENTE DE SÁ, SIAPE 306503; 

 A arquiteta e urbanista MILENA SAMPAIO DA COSTA, SIAPE 1672286; 

 A assistente em administração ODETE HELENA DE CARVALHO MARTINS, SIAPE 

2427478; 

 A arquiteta e urbanista SORAIA RODRIGUES CAMPOS COELHO, SIAPE 2993722;  

 O engenheiro de segurança MAXIMILIANO SILVA DE SOUZA, SIAPE 2089181 e  

 O engenheiro mecânico GUSTAVO MOREIRA DOS SANTOS, SIAPE 2259479. 

 

2- A coordenação estará a cargo do engenheiro de segurança do trabalho Maximiliano Silva de 
Souza; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA 

Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

SIAPE 1.759.897 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV           PÁG. 020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 13/2021 

Niterói, 27 de abril de 2021.  

O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO, no 

uso de suas atribuições,  

RESOLVE:  

1. Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo de Trabalho responsável pela 

implantação do BIM na SAEP: 

- A arquiteta Camila da Cunha Duque, SIAPE 2424913;  

- A arquiteta Elen Silva Ataíde, SIAPE 1702745;  

- O arquiteto Gilson Baptista dos Santos Júnior, SIAPE 2423192;  

- A arquiteta Inah Gonçalves Ferraz Silva Talyuli, SIAPE 3212131; 

- A arquiteta Júlia Emmerick Seabra, SIAPE 2423194; 

- O arquiteto Henrique Amorim Soares, SIAPE 1492612; 

- A arquiteta Milena Sampaio da Costa, SIAPE 1672286  

2. A coordenação da equipe ficará a cargo da arquiteta Milena Sampaio da Costa. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

   DANIEL DE ALMEIDA SILVA  
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio  

SIAPE 1.759.897  

# # # # # #  

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº 022, DE 03 DE MAIO DE 2021

Ementa: Remoção para ajuste de lotação da força de trabalho

A  COORDENADORA  DE  PESSOAL  TÉCNICO-  ADMINISTRATIVO,  no  uso  de  suas
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada
no  BoleƟm  de  Serviço  nº  075,  de  24/05/2013,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  de
nº 23069.150906/2021-18,

RESOLVE:

Remover a servidora LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA MONTEIRO, ocupante do cargo
de Administrador, matrícula SIAPE n° 1547191, nos termos do Art. 7º da Instrução NormaƟva RET/UFF
nº  004/2021,  de 25/03/2021,  publicada no BoleƟm de Serviço nº  56,  de  25/03/2021,  Seção I,  p.
012-016, da Coordenação de Gestão e Difusão da Informação - CGDI/SDC - UORG 2339, vinculada à
Superintendência de Documentação - SDC, para o Colégio Universitário Geraldo Reis – COLUNI - UORG
1045, vinculado à Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Aline da Silva Marques, COORDENADOR DE
COORDENADORIA, em 03/05/2021, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.uff.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0423310 e o código CRC C2C37183.

Referência: Processo nº 23069.150906/2021-18 SEI nº 0423310

SEI/UFF - 0423310 - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web...

1 of 1 03/05/2021 13:03

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 25/2021, de 29 de abril de 2021.

Ementa: Designa os
membros da

Fiscalização do
Contrato n°

02/2021
celebrado entre a

Universidade
Federal Fluminense

e  a empresa
Agilent

Technologies Brasil
Ltda.

           

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a
Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23069.163106/2020-86,

 

RESOLVE:

1. Designar os servidores para Fiscalização do Contrato n° 02/2021, celebrado com a empresa AGILENT
TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços con�nuados especializados de
Manutenção Preven�va e Corre�va dos equipamentos de ressonância magné�ca nuclear (RMN):

 

Servidor SIAPE nº Função
 Rodrigo Bagueira de Vasconcellos

Azeredo 2077632 Fiscal Titular

Michael Anderson Pereira Marques 1911547 Fiscal Subs�tuto

2. A presente designação não corresponde à função gra�ficada.

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.022



VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS
Pró-Reitora de Administração

 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual do(a)
Pró-Reitor(a) de Administração, em 29/04/2021, às 22:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0424112 e o código CRC 39B703C2.

Referência: Processo nº 23069.163106/2020-86 SEI nº 0424112

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

P
E

20
21

00
24

9A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 249 de 29 de abril de 2021

Concessão de Progressão por  Méri to
P r o f i s s i o n a l  a  s e r v i d o r e s  t é c n i c o s -
a d m i n i s t r a t i v o s .

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a
IS/PROGEPE nº 002 de 20/01/2021.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos
efeitos financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26404-3542 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

P
E

20
21

00
24

9A

De Para

2993991 DAMU SHIVA FERREIRA TELEK MUSICO E 1 2 17/04/2019 09/04/2021

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

Efeito 

Financeiro
CARGONOME

Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1 / 1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26404.133155-3642 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 250 de 29 de abril de 2021

Concessão de Progressão por  Méri to
P r o f i s s i o n a l  a  s e r v i d o r e s  t é c n i c o s -
administrativos, referente a exercício em
curso.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva
vigência, referente a exercício em curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26402-7386 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

0A

2861297 ADELMO BANDEIRA DE LIMA JUNIOR TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 24/04/2021

1864987 ADRIANE DA SILVA GADELHA ARQUIVISTA E 4 5 09/04/2021

1941341 ALDELI ALMEIDA BARROSO TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL D 6 7 17/04/2021

1944476 ALESSANDRO PATRICIO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 24/04/2021

3141026 ALEXANDRE SALES DE BRITO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 07/02/2021

1943895 ANA CLAUDIA DE MENEZES CRUZ MÉDICO VETERINÁRIO E 6 7 18/04/2021

1944012 ANA PAULA GONÇALVES DE SANT ANNA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 27/04/2021

1944478 ANA PAULA REGO FARIA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 6 7 24/04/2021

1290014 ANDREA PIRES FERRAO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 14/04/2021

2084851 ANELISA MACIEL MARTINS MÉDICO-ÁREA E 4 5 01/04/2021

3143113 ANGELICA CONSALTER MÉDICO VETERINÁRIO E 1 2 26/01/2021

1940515 APARECIDA GOUVEA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 13/04/2021

1888014 BERNARDO VITOR DE SOUZA MARINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 12/04/2021

1726200 BRUNO SILVA RIBAMAR DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 09/04/2021

1943682 CAMILE FERREIRA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 16/04/2021

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento

Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26402.133149-3861 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

0A

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento

Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1432282 CARLA DA SILVA LORETO ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 23/03/2021

1938889 CARLOMAN DE MORAES BORGES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 11/04/2021
3703848 CARLOS ALBERTO BELMONT CONTADOR E 6 7 10/04/2021

1944604 CARLOS ALEXANDRE CARPINELLI MATIAS TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO D 6 7 19/04/2021

2461527 CAROLINA SILVEIRA ROCHA MACHADO ECONOMISTA E 1 2 12/02/2021

2314580 CASSIA GONÇALVES SANTOS DA SILVEIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 01/04/2021

1694089 CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 15/04/2021

2336829 DAVI COUTINHO MAIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 15/03/2021

3141432 DEBORA SUELI DE SOUZA GUEDES PSICOLOGO-AREA E 1 2 08/02/2021

1940989 ELAINE RODRIGUES DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 16/04/2021

1940410 ELIESER ALVES DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 12/04/2021

2336377 ELIETE NASCIMENTO DE SOUZA CARVALHO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 16/03/2021

1944554 ELISA SALGADO LOIVOS DA SILVA GODINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 24/04/2021

1938019 ELISABETH DE MORAES D ANDREA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 10/04/2021

1941473 ELTON DE OLIVEIRA TECNICO EM AGROPECUARIA D 6 7 18/04/2021

2 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26402.133149-3861 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

0A

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento

Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1944678 FABIO MOYSES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 26/04/2021

1939634 FATIMA SAVAGET CALONIO     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 12/04/2021

2602375 FERNANDA BAPTISTA RIBEIRO DIAS MEDICO-AREA E 6 7 27/04/2021

1623460 FERNANDA CRISTINA DE HOLANDA GARCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 20/03/2021

1858450 FERNANDO AUGUSTO MIRANDA NOTARE  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 18/04/2021

1938476 GABRIELA MARIA AZEVEDO DA SILVA  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 11/04/2021

1944252 GERSON CHAVES DE ALMEIDA TECNICO EM ELETROMECANICA D 6 7 24/04/2021

3140914 GICELIA MOREIRA DE SOUZA FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL E 1 2 06/02/2021

1943734 GISELLE MARIANNE FARI FARMACEUTICO E 6 7 17/04/2021

1935744 HEBER JORGE TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 04/04/2021

1939098 HERNANI SPZZAMIGLIO SOARES JUNIOR  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 11/04/2021

1944748 IZABEL PEREIRA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 24/04/2021

1942167 JANAINA SANTOS DIAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 12/04/2021

1938847 JEAN PIERRE MAZZA DE MENEZES MARTINEZ  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 09/04/2021

2336840 JEFFERSON AUGUSTO DOS SANTOS LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 21/03/2021

3 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26402.133149-3861 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

0A

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento

Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1939497 JOAO GILBERTO TORRES ARANHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 12/04/2021

3141611 JOAQUIM GUEDES NOGUEIRA NETO PUBLICITARIO E 1 2 06/02/2021

1943853 JOSE CARLOS NOGUEIRA TECNICO EM REFRIGERACAO D 6 7 27/04/2021

2337312 JULIO CESAR BASTOS SILVA               TECNICO EM EDIFICACOES D 3 4 16/03/2021

1698542 KATIANY FRANCO DOS SANTOS                                   AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 31/03/2021

1670592 LETICIA DE OLIVEIRA GAGO RAMOS DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 16/04/2021

1943892 LIVIO HENRIQUE ARRUDA BARCELLOS   AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 6 7 27/04/2021

1944442 LUCIANO MONTEIRO RODRIGUES                  TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 16/04/2021

1009647 LUISA FAUSTINO GUIMARAES                           MEDICO VETERINARIO E 1 2 02/02/2021

1944100 MARCELO GONCALVES DE SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 27/04/2021

1944414 MARCIO ALMEIDA NICOLAU                                AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 6 7 25/04/2021

1944582 MARCOS ONOFRE MALHEIROS                  TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 19/04/2021

1938461 MARCUS VINICIUS CONTINENTINO PORTO                          ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 11/04/2021

1944535 MARTHA AMARAL FRANCA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 26/04/2021

2058574 NATALIA RIBEIRO DE REZENDE BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 23/03/2021

4 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26402.133149-3861 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

0A

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento

Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1510376 NATHALIA SÃO PAIO D AMATO POSSAS ODONTÓLOGO E 10 11 05/04/2021

2417475 RACHEL SILVA MACHADO LANA PSICÓLOGO-ÁREA E 1 2 08/01/2021

2700650 RAPHAEL DE MENDONÇA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 10/04/2021

1944770 RENATO RESENDE VASCONCELLOS RELAÇÕES PÚBLICAS E 6 7 25/04/2021

1917859 RODRIGO ALVES MOTA ADMINISTRADOR E 6 7 07/02/2021

2052541 RODRIGO COUTINHO DUPRAT ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 26/02/2021

1937934 ROSA CAROLINE TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 09/04/2021

1939617 ROSANA TRIGOLO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 12/04/2021

1143449 ROSILENE DE JESUS ALVES THOMAS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 20/02/2021

2335320 TAIANA CANDIDO DE SIQUEIRA GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 05/03/2021

1655349 TAILANA DE OLIVEIRA BATISTA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 29/01/2021

1944231 THAMIRES DOMINGOS PAREDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 24/04/2021

1677837 VANESSA CRISTINE DE FREITAS DUARTE DIAS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 20/01/2021

3140685 VILMAR LOPES PINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 05/02/2021

1939365 VINNICIUS DE MATOS HIPOLITO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 10/04/2021

5 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26402.133149-3861 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

0A

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento

Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1944386 VITOR GERALDO COELHO DOS SANTOS FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 17/04/2021

1935804 VIVIANE MACHADO DANTAS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 6 7 10/04/2021

2797100 YAN ANSELMO CORREA                                          ADMINISTRADOR E 6 7 12/04/2021

1360455 YGOR DELFINO DA SILVA TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 1 2 19/02/2021

6 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26402.133149-3861 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

0A

De Para

1432426 ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 24/03/2021

2957769 PRISCILLA DE SOUZA CARVALHO GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 5 6 16/03/2021

1502224 RACHEL ARNAUD FOUREAUX ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 14/01/2021

1331654 VIVIANE PINTO MARTINS BARRETO ENFERMEIRO-AREA E 11 12 23/03/2021

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

7 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26402.133149-3861 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 251 de 29 de abril de 2021

Concessão de Progressão por  Méri to
P r o f i s s i o n a l  a  s e r v i d o r e s  t é c n i c o s -
administrativos, referente a exercícios
anteriores.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva
vigência, referente a exercícios anteriores.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26403-2978 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

1A

De Para

1891498 ALESSANDRA ABRAMO MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 27/09/2020

1082768 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA CUNHA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 11/05/2020

1498041 ANA LUCIA TORRES MARINHO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 07/12/2020

1259900 ANA PATRICIA DE ALMEIDA LIMA ADMINISTRADOR E 2 3 23/05/2020

3506966 CARMEM LUCIA DE CASTRO CONCEIÇÃO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 10/06/2020

2999406 CECILIA RIBEIRO MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/12/2020

1786874 DAISIA FERNANDES DE FARIA FONES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 20/11/2020

1755465 DIEGO CARDOSO CAMPOS ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACA E 7 8 18/07/2020

2976555 EDSON JUNIOR MOURA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 13/10/2020

1877839 ELTON RODRIGUES DE OLIVEIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 6 7 15/07/2020

1276988 FELIPE SAULO RODRIGUES DE SOUZA CATOJO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 2 3 25/08/2020

1756908 GILBERTO PAIVA DE MEDEIROS JUNIOR ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 7 8 27/07/2020

1624961 KAREN GUIMARAES CARDOSO       BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 28/04/2020

1028863 KISSILA DA SILVA RANGEL        ARQUIVISTA E 3 4 28/09/2020

1973677 LILIAN RODRIGUES MOREIRA FRAGA COUTO               FARMACEUTICO-HABILITACAO E 5 6 09/04/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIOS ANTERIORES

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26403.133152-4801 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

1A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2148328 SANDRO ALEX DE OLIVEIRA LEMOS TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 11/08/2020

1856660 TAIS DA MOTTA LIMA BUCHNER ESTATISTICO E 6 7 28/03/2020

1213144 VALERIA DE SA SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 04/05/2020

1388708 VITOR MANUEL NOGUEIRA DO ROSARIO LEMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 17/10/2020

1657618 WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA CONTADOR E 8 9 30/09/2020

2 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26403.133152-4801 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

P
E

20
21

00
25

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 258 de 29 de abril de 2021

Retificação de Portaria de Homologação de
Estágio Probatório de Docente

         O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

 

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 0192 de 16/04/2021 que homologou o
estágio probatório do docente Carlos Eduardo Cunha Martins Silva, matrícula SIAPE
nº 1037364, por conter erros em seu anexo que inviabilizaram sua publicação em Boletim de
Serviço da Universidade Federal Fluminense.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26425-5743 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

P
E

20
21

00
26

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 260 de 29 de abril de 2021

Retificação de Portaria de Concessão de
Progressão de Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 0194 de 16/04/2021 que
concedeu Progressão aos docentes desta Universidade, publicada no BS/UFF nº 72 de
20/04/2021 (Seção IV, página 068), no que se refere ao número de ordem 15 (quinze) ,
conforme se segue: onde se lê Silvia Regina Teodoro Pinheiro, leia-se Fernanda Maria Vieira
Pereira Ávila.

 

Ordem Matrícul
a SIAPE

Process
oNome

Interstíci
o

Classe(*
)

Denomin
ação(*) Nível(*)

Efeitos
Financeir

os

15 1691064

23069.1
63866/2

020-
93Ferna

nda
Maria
Vieira

Pereira
Ávila

2019 -
2021 C ADJUNT

O 02 14/02/2
021

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26429-6557 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

P
E

20
21

00
26

0A

(*) Situação Nova (Lei 12.772/12) e Portaria MEC 554/13)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26429-6557 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 79 03/05/2021 SEÇÃO IV P.039


